
1  determinazione n° 1171 del 06/09/2024 
 

 

CITTÀ DI SESTO CALENDE 
Provincia di Varese 

 
 
AREA TECNICA 2 
 DETERMINAZIONE  n° 1171 del 06/09/2024 

 
Cl. 1.6  
 
 

Oggetto : 

Lavori di demolizione con ricostruzione ed ampliamento di asilo 
nido comunale "il Piccolo Principe" - affidamento diretto per 
prestazioni tecnico professionali - attività relativa alla diagnosi 
energetica - CUP:I88H22000270007 - CIG B2F140776D 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 Visti: 

   
 ateria di procedimento amministrativo 

  
  
 

delle leggi s  
 -bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; 
 

parte degli enti locali; 
 

 
 

Visto  Decreto 
Sindacale n. 3 del 14.06.2024; 
 
Richiamati i seguenti atti: 

 
Missione 4  Istruzione e Ricerca  Componente 1 - 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università  

 Next Generation EU. Approvazione progetto di 
fattibilità tecnica ed economica relativa ai lavori di demolizione con ricostruzione 
ed ampliamento di asilo nido comunale "il Piccolo Principe" (CUP I88H22000270007), 
e tutti gli atti in essa citati; 



2  determinazione n° 1171 del 06/09/2024 
 

Istruzione e 
Ricerca Componente 1 -
asili nido alle Università  

 - approvazione atti di gara e 
determina a contrarre. CUP: I88H22000270007 - CIG: 9835238726; 

  Istruzione e 
Ricerca  Componente 1 - Potenz
asili nido alle Università  

provazione verbale e aggiudicazione. CUP: 
I88H22000270007 - CIG: 9835238726; 

  Istruzione e 
Ricerca  Componente 1 - 
asili nido alle Università  

 Next Generation EU. Lavori di demolizione con ricostruzione ed ampliamento di 
asilo nido comunale "il Piccolo Principe". AGGIUDICAZIONE EFFICACE. CUP: 
I88H22000270007 -  

  Istruzione e 
Ricerca  Componente 1 - : dagli 
asili nido alle Università  

 Next Generation EU. Realizzazione dei lavori di demolizione con ricostruzione ed 

 
 

Missione 4  Istruzione e Ricerca  Componente 1 - 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università  

finanziato dal  
ricostruzione ed ampliamento di asilo nido comunale "il Piccolo Principe". 

 
 sione 4  Istruzione e 

Ricerca  Componente 1 - 
asili nido alle Università  

 
asilo nido comunale "il Piccolo Principe". Approvazione progetto esecutivo. 
CUP:I88H22000270007 - CIG: 9835238726; 

 Determinazione n. 1362 del 04/
comma 1, lettera b), D. Lgs. 36/2023 per l'affidamento servizi di architettura per 
Direzione Lavori, Coordinatore Sicurezza in fase di esecuzione lavori e redazione 
Certificato di Regolare Esecuzione lavori relativi all'opera pubblica "appalto 
integrato per la demolizione con ricostruzione ed ampliamento di asilo nido 
comunale il Piccolo Principe"  CIG A03441CB82 -  

  Istruzione e 
Ricerca  Componente 1 - 
asili nido alle Università  

 
 Approvazione variante in corso 

 
  Istruzione e 



3  determinazione n° 1171 del 06/09/2024 
 

Ricerca Componente 1 -
Asili Nido alle Università 

dal  Next Generation EU. Lavori di demolizione con ricostruzione 
- CUP: 

I88H22000270007 -  
 Determinazione n. 1052 del 06/08/2024 ad oggett  Istruzione e 

Ricerca  Componente 1 - 
Asili Nido alle Università  

 Next Generation EU. Lavori di demolizione con ricostruzione 
- CUP: 

I88H22000270007 -  
 
Ribadito 

Università), Investimen
educazione e cura per la prima infanzia) e che rispetta il regolamento UE n. 2020/852 del 
18/06/2020, che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare un 
danno sig
della Comunicazione della Commissione UE 2021/C58/01; 
 
Considerato che con Determinazione n. 619/2023 è stato affidato alla ditta TABANO SRL 
(P.IVA 02834350122), con sede i
appalto integrato per la progettazione definitiva ed esecutiva, il coordinamento per la 

ricostruzione ed ampliamento di asilo nido comunale Il Piccolo Principe", come da report 
Sintel n. 169632566 allegato alla summenzionata Determinazione 619/2023; 
 
Richiamato 
termica da fonti rinnovabili ed interventi di efficienza energetica di piccole dimensioni. 
(12A13721) (GU Serie Generale n.1 del 02-01-2013 - Suppl. Ordinario n. 1) e s.m.i.; 
 
Visto che il Conto Termico incentiva gli interventi per l'incremento dell'efficienza 
energetica e la produzione di energia termica da fonti rinnovabili per impianti di piccole 
dimensioni. I beneficiari sono principalmente le Pubbliche amministrazioni, ma anche 
imprese e privati, che potranno accedere a fondi per 900 milioni di euro annui, di cui 400 
destinati alle PA; 
 
Visto che grazie al Conto Termico è possibile ottenere benefici fiscali o contributi per 
riqualificare energeticamente i propri edifici, nel nostro caso con un intervento di 
demolizione e ricostruzione, riducendo in tal modo i costi dei consumi e recuperando in 
tempi brevi parte della spesa sostenuta: 
 
Vista pertanto la necessità di procedere alla redazione della Diagnosi Energetica del 

demolizione, al fine di ottenere i contributi; 
 
Dato atto 

 
 



4  determinazione n° 1171 del 06/09/2024 
 

Ritenuto 
inerenti le attività professionali relative alla Diagnosi Energetica del nuovo Asilo Nido 
Piccolo Principe; 
 
Appurato che 
- 3 testualmente recita:  

 
 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

 
- ), 

quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
ispetto dei 

dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice  
 
Tenuto conto che gli affidamenti diretti sono contraddistinti da informalità e dalla 
possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con vari 
operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 
 
Richiamata la Legge di Bilancio 2019, Legge n. 145 approvata il 30 dicembre 2018, che 
consente alle Amministrazioni Pubbliche di procedere direttamente ad acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore ai 5.000,00 Euro senza avvalersi del "Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione" (MEPA) o di altri similari sistemi telematici di negoziazione gestiti 
dalle centrali di committenza di riferimento; 
 
Considerato 

 
D.Lgs. 36/2023; 
 
Preso atto della disponibilità della Cooperativa La Fontana Società di Ingegneria, con 
sede a Monza in vicolo Bellani n. 1  P.IVA 02274340963, e della sua proposta di compenso 
per la prestazione professionale sopra descritta, per la somma di Euro 4.800,00 + Cassa 
Previdenziale pari al 4% + IVA al 22%, per un totale complessivo pari a Euro 6.090,24; 
 
Valutato di affidare il servizio di cui trattasi alla Cooperativa La Fontana Società di 
Ingegneria  
 
Dato atto che la Cooperativa interpellata ha le capacità tecniche/professionali richieste; 
 
Vista regolarità contributiva della Cooperativa La Fontana Società di Ingegneria come 
da DURC telematico prot. INPS_40906244 data richiesta 10/05/2024 scadenza validità 
07/09/2024; 
 



5 determinazione n° 1171 del 06/09/2024

Attestato che la scrivente non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del 
D.P.R. n. 62/2013;

Atteso che risulta necessario impegnare la somma complessiva di Euro 6.090,24 a favore 
della Cooperativa La Fontana Società di Ingegneria;

Dato atto che gli elementi contrattuali sono i seguenti:
Oggetto: incarico professionale per la redazione della Diagnosi Energetica inerenti al 
nuovo Asilo Nido Piccolo Principe;
Contraente: Cooperativa La Fontana Società di Ingegneria, con sede a Monza in 
vicolo Bellani n. 1 P.IVA 02274340963;
Importo contrattuale: Euro 4.800,00 + Cassa Previdenziale pari al 4% + IVA al 22%, per 
un totale complessivo pari a Euro 6.090,24;
CIG: B2F140776D;

Considerato 6.090,24 
quadro econom

-
REALIZZAZIONE ASILO NIDO (CAP. ENTRATA 3211). PNRR - M4C1 Inv. 1.1 CUP 
I88H22000270007 Trasferimenti Ministeri conto capitale per Realizzazione Nuovo Asilo 

Vista

Dato atto che, ai sensi 

al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con le
della L. 243/2012 (Disposizioni per l'attuazione del principio del pareggio di bilancio ai sensi 
dell'articolo 81, sesto comma, della Costituzione); 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, ed in particolare l'art. 183, 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

Visti lo Statuto C

Accertata ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall'assunzione del presente impegno di spesa con 
lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 

Regolamento comunale sul sistema dei controlli;

Visto

Verificata
D.Lgs. 267/00 e s.m.i.

DETERMINA



6 determinazione n° 1171 del 06/09/2024

Di approvare quanto esposto in premessa.

Di prendere atto della disponibilità della Cooperativa La Fontana Società di Ingegneria, 
con sede a Monza in vicolo Bellani n. 1 P.IVA 02274340963, e della sua proposta di 
compenso per la prestazione professionale sopra descritta per la somma Euro 4.800,00 + 
Cassa Previdenziale pari al 4% + IVA al 22%, per un totale complessivo pari a Euro 6.090,24.

Di affidare il servizio per le 
delle lavorazioni previste per la realizzazione del nuovo Asilo Nido Piccolo Principe, alla 
della Cooperativa La Fontana Società di Ingegneria per la somma complessiva di Euro 
6.090,24.

Di dare atto che gli elementi contrattuali sono i seguenti:
Oggetto: incarico professionale per la redazione della Diagnosi Energetica inerenti al 
nuovo Asilo Nido Piccolo Principe;
Contraente: Cooperativa La Fontana Società di Ingegneria, con sede a Monza in 
vicolo Bellani n. 1 P.IVA 02274340963;
Importo contrattuale: Euro 4.800,00 + Cassa Previdenziale pari al 4% + IVA al 22%, per 
un totale complessivo pari a Euro 6.090,24;
CIG: B2F140776D.

Di dare atto 

e più precisamente alla vo
- REALIZZAZIONE ASILO NIDO (CAP. 

ENTRATA 3211). PNRR - M4C1 Inv. 1.1 CUP I88H22000270007 Trasferimenti Ministeri 
conto capitale per Realiz

Di impegnare a favore della Cooperativa La Fontana Società di Ingegneria la somma di 
Euro 6.090,24 sul cap. 04012.02.5805 
PNRR - M4C1 Inv. 1.1 CUP I88H22000270007 Trasferimenti Ministeri conto capitale per 

dando atto che la prestazione sarà esigibile entro la 
data del 31/12/2024.

Di dare atto che, con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto Responsabile del 
serviz

Di dare atto che il presente provvedimento sarà esecutivo con l'apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tipo Anno Fornitore Capitolo Numero Importo
U 2024 04012.02.5805 57633 6.090,24

AREA TECNICA 2    
F.TOIl Responsabile Paolo Maiorano / 

ArubaPEC S.p.A.



7  determinazione n° 1171 del 06/09/2024 
 


